2

[image: image1.jpg]

Администрация Шимского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.02.2023 № 159
р.п. Шимск

О внесении изменений в муниципальную программу

«Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог

Шимского городского поселения»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Шимского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог Шимского городского поселения»,
утвержденную постановлением Администрации Шимского муниципального района от 07.11.2022 года № 1314 (далее – Паспорт муниципальной программы):

1.1. Изложить раздел 1 Паспорта муниципальной программы в
следующей редакции:

«1. Основания для разработки и принятия Программы:

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Решение Совета депутатов Шимского городского поселения
от 27.11.2013 № 231 «О создании дорожного фонда в Шимском городском поселении».

1.2. Изложить раздел 2 Паспорта муниципальной программы в следующей редакции:

«2. Ответственный исполнитель Программы:

Управление строительства, дорожной деятельности и транспорта Администрации Шимского муниципального района (далее – Управление)»;

1.3. Изложить раздел 3 Паспорта муниципальной программы в следующей редакции:

«3. Соисполнители Программы:

Отсутствуют».

1.4. Изложить раздел 5 Паспорта муниципальной программы в следующей редакции:
«5. Цели, задачи и целевые показатели Программы:
	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого

показателя по годам

	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Цель 1. Создание условий для безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта путем обеспечения сохранности автомобильных дорог и улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния

	1.1
	Задача 1. Обеспечение безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта по автомобильным дорогам общего пользования местного значения

	1.1.1
	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения, км
	1,618
	0,220
	0,120
	0,544

	1.1.2
	Площадь отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения, м2
	9722,3
	1774,0
	360,0
	2448,0

	1.1.3
	Протяженность строительства автомобильных дорог общего пользования местного значения, км
	0,80625
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.4
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района, %
	40
	38
	35
	33

	1.1.5
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, исходя от общей протяженности, %
	100
	100
	100
	100

	1.2
	Задача 2. Обеспечение государственной регистрации права муниципальной собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения

	1.2.1
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, в отношении которых зарегистрировано право муниципальной собственности, в общей протяженности автомобильных дорог, %
	100
	100
	100
	100

	1.3
	Задача 3. Разработка технической документации на автомобильные дороги общего пользования местного значения

	1.3.1
	Разработка технических паспортов на   автомобильные дороги общего пользования местного значения, штук
	0
	30
	30
	10

	1.3.2
	Разработка проектов организации
дорожного движения автомобильных дорог общего пользования местного значения, штук
	30
	30
	10
	10
	»

Источниками информации для определения перечня значений целевых показателей муниципальной программы являлись данные ведомственной отчетности, имеющейся в Администрации Шимского муниципального района за предыдущие годы по объемам производимых работ и затратам на их выполнение.

Анализ оценки достижения установленных целевых показателей может иметь вид описания того, как исполнитель программы выполнял поставленные задания, либо с точки зрения выполнения установленных целевых показателей может быть использована следующая формула: Kn= Фn/ Пn
Кn — оценка достижения n-го целевого показателя,

Фn — фактическое значение n-го целевого показателя качества,

Пn — плановое значение n-го целевого показателя качества (в подобном соотношении рост значения целевого показателя Kn свидетельствует об ухудшении ситуации).

1.5 Изложить раздел 7 Паспорта муниципальной программы в следующей редакции:

«6. Объемы и источники финансирования Программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	Федеральный

бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет муниципального района
	Бюджет

поселения
	Внебюджетные

средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2022
	0,0
	28 880,9
	0,0
	3 874,9
	0,0
	32 755,8

	2023
	0,0
	2 363,0
	0,0
	2 253,4
	0,0
	4 616,4

	2024
	0,0
	1 576,0
	0,0
	2 368,4
	0,0
	3 944,4

	2025
	0,0
	1 576,0
	0,0
	2 550,7
	0,0
	4 126,7

	Всего
	0,0
	34 395,9
	0,0
	11 047,4
	0,0
	45 443,3
	»

1.6. Изложить раздел I Паспорта муниципальной Программы в следующей редакции:

«I. Характеристика текущего состояния улично-дорожной сети, приоритеты и цели Администрации муниципального района в сфере дорожного хозяйства:

Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие.

Улично-дорожная сеть занимает важнейшее место в инфраструктуре городского поселения, это основа транспортного обслуживания и архитектурно-планировочной структуры и оказывает огромное влияние на развитие различных отраслей экономики.

Основные требования, предъявляемые к улично-дорожной сети – обеспечение удобства и безопасности движения транспорта и пешеходов. В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения составляют 55,42 километра и находятся в удовлетворительном состоянии. Застраиваются новые жилые массивы, что влечет за собой организацию новых транспортных направлений, строительство новых улиц и переулков.

Качество дорожных покрытий большинства автомобильных дорог в рабочем поселке Шимск и 23 населенных пунктов поселения частично не соответствует эксплуатационным требованиям, так как их капитальный ремонт не производился длительное время, а большинство улиц в населенных пунктах и рабочем поселке Шимск не имеют асфальтобетонного покрытия.

Увеличение количества транспорта на улицах населенных пунктов в сочетании с недостатками эксплуатационного состояния улично-дорожной сети, организации пешеходного движения, требует комплексного подхода и принятия, неотложных мер по ремонту и реконструкции улиц и дорог, совершенствованию организации дорожного движения.

Неудовлетворительные дорожные условия влияют на факторы окружающей среды, которые в свою очередь характеризуют санитарно-эпидемиологическое благополучие населения. Зимнее содержание улично-дорожной сети поселения сводится к расчистке дорог от снега. Дорожные покрытия, имеющие многочисленные ямы, приводят к некачественному выполнению уборочных работ. Заиливание придорожных канав, приводит к переувлажнению оснований дорог, что влечет за собой разрушение покрытий. Необходимо производить углубление сточных канав и своевременное отведение излишек воды. В целях решения указанных проблем из областного бюджета ежегодно предоставляются субсидии, с использованием которых были частично улучшены транспортно-эксплуатационные показатели улично-дорожной сети автомобильных дорог городского поселения, повышена безопасность дорожного движения. В 2022 году за счет средств областного бюджета и бюджета городского поселения произведен ремонт автомобильных дорог по улицам: подъезд к Администрации муниципального района, переулок Комсомольский в рабочем поселке Шимск и улицам Солоницкая и Смоленская в деревне Голино, произведено строительство автомобильных дорог в деревне Малиновка. За счет средств бюджета городского поселения проводилось зимнее и летнее содержание дорог общего пользования. За данный период оформлено в собственность 11 автодорог (получены свидетельства о государственной регистрации права собственности). За счет реализации программы планируется увеличение доли соответствия нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения (улично-дорожной сети) Шимского городского поселения.»
1.7. Изложить раздел IV Мероприятия Программы в редакции:

IV. Мероприятия Программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель
	Источник финансирования
	Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Обеспечение безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта по автомобильным дорогам общего пользования местного значения

	1.1
	Реализация правовых актов Правительства Новгородской области по вопросам
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения (с учетом обеспечения строительного контроля),

В том числе:
	отдел

управление
	2022

2023-2025
	1.1.1

1.1.2
	Областной бюджет
	27056,9
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
поселения
	285,8
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.1
	Ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения:

р.п. Шимск:

- переулок Комсомольский (0,335 км);

- подъезд к Администрации муниципального района (0,543 км)
	отдел
	2022
	1.1.1

1.1.2
	Областной бюджет
	8497,1
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
поселения
	94,6
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.2
	Оказание услуги по строительному
контролю за выполнением работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения

р.п. Шимск:

- переулок Комсомольский;

- подъезд к Администрации муниципального района.
	отдел
	2022
	1.1.1

1.1.2
	Областной бюджет
	181,8
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
поселения
	1,2
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.3
	Строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения в деревне Малиновка, Шимского городского поселения, Шимского муниципального района Новгородской области (0,80625 км)
	отдел
	2022
	1.1.3
	Областной бюджет
	18069,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
поселения
	185,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.4
	Оказание услуги по строительному контролю за выполнением работ по строительству автомобильных дорог общего пользования местного значения
	отдел
	2022
	1.1.3
	Областной бюджет
	309,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
поселения
	5,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Организация работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования
местного значения в рамках реализации регионального проекта «Дорога к дому», (с учетом обеспечения строительного контроля), в том числе:
	отдел

управление
	2022

2023-2025
	1.1.1

1.1.2
	Областной     бюджет
	1824,0
	2363,0
	1576,0
	1576,0

	Бюджет поселения
	1681,0
	190,0
	85,0
	85,0

	1.2.1
	д. Голино:

- улица Солоницкая (0,59 км);
- участок автомобильной дороги улица
Смоленская, (0,15 км).
	отдел
	2022
	1.1.1

1.1.2
	Областной бюджет
	1798,6
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
поселения
	1677,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.2
	Оказание услуги по строительному контролю за выполнением работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения:
д. Голино

- улица Солоницкая, (0,59 км);

- участок автомобильной дороги общего пользования местного значения улица
Смоленская, (0,15 км).
	отдел
	2022
	1.1.1

1.1.2
	Областной бюджет
	25,4
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
поселения
	4,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.3
	р.п. Шимск

- проезд от улицы Коммунальная до газовой котельной №3, (0,166 км, 982 м2);

- проезд от улицы Набережная до газовой котельной №6, (0,054 км, 792 м2).
	управление
	2023
	1.1.1

1.1.2
	Областной бюджет
	0,0
	2312,3
	0,0
	0,0

	Бюджет
поселения
	0,0
	184,5
	0,0
	0,0

	1.2.4
	Оказание услуги по строительному
контролю за выполнением работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения:

р.п. Шимск

- проезд от улицы Коммунальная до газовой котельной №3, (0,166 км, 982 м2);

- проезд от улицы Набережная до газовой котельной №6, (0,054 км, 792 м2).

	управление
	2023
	1.1.1

1.1.2
	Областной бюджет
	0,0
	50,7
	0,0
	0,0

	Бюджет
поселения
	0,0
	5,5
	0,0
	0,0

	1.2.5
	д. Бор

- улица Центральная от дома № 70 до дома № 76 (0,120 км, 360 м2).
	управление
	2024
	1.1.1

1.1.2
	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	1542,0
	0,0

	Бюджет
поселения
	0,0
	0,0
	83,0
	0,0

	1.2.6
	Оказание услуги по строительному
контролю за выполнением работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения:

д. Бор

- улица Центральная от дома № 70 до дома № 76 (0,120 км, 360 м2).
	управление
	2024
	1.1.1

1.1.2
	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	34,0
	0,0

	Бюджет
поселения
	0,0
	0,0
	2,0
	0,0

	1.2.7
	д. Веряжа

- улица Центральная (0,544 км, 2448 м2).
	управление
	2025
	1.1.1

1.1.2
	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	1542,0

	Бюджет
поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	83,0

	1.2.8
	Оказание услуги по строительному
контролю за выполнением работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения:

д. Веряжа

- улица Центральная (0,544 км, 2448 м2).
	управление
	2025
	1.1.1

1.1.2
	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	34,0

	Бюджет
поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	2,0

	1.3
	Организация работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения (включая изготовление, проверку сметной документации и строительный контроль), в том числе:
	отдел

управление
	2022

2023-2025
	1.1.1 -

1.1.5

1.2.1

1.3.1

1.3.2
	Бюджет
поселения
	1756,9
	1643,4
	2193,4
	2395,7

	1.3.1
	Оказание услуг по проведению проверки
сметной стоимости по ремонту автомобильных дорог в ГАУ «Госэкспертиза Новгородской области».
	отдел

управление
	2022

2023-2025
	1.1.1-1.1.5
	Бюджет
поселения
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.3.2
	Организация работ по и зимнему летнему
содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения (включая
проверку сметной документации)
	отдел

управление
	2022

2023-2025
	1.1.5
	Бюджет
поселения
	1598,1
	1453,4
	2023,4
	2220,7

	1.3.3
	Изготовление сметных расчетов на ремонт
автомобильных дорог общего пользования местного значения Шимского городского
поселения
	отдел

управление
	2022

2023-2025
	1.1.1-1.1.5
	Бюджет
поселения
	58,8
	90,0
	70,0
	75,0

	2
	Обеспечение государственной регистрации права муниципальной собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения

	2.1
	Изготовление межевых планов на земельные участки под автомобильные дороги общего пользования местного значения
	управление
	2023-2025
	1.2.1
	Бюджет
поселения
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.2
	Изготовление технических планов на автомобильные дороги общего пользования местного значения
	управление
	2023-2025
	1.2.1
	Бюджет
поселения
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0

	3
	Разработка технической документации на автомобильные дороги общего пользования местного значения

	3.1
	Разработка проектов организации дорожного движения на автомобильные дороги общего пользования местного значения
	отдел

управление
	2022

2023-2025
	1.3.2
	Бюджет
поселения
	151,2
	100,0
	30,0
	10,0

	3.2
	Изготовление технических паспортов на автомобильные дороги общего пользования местного значения
	управление
	2023-

2025
	1.3.1
	Бюджет
поселения
	0,0
	300,0
	40,0
	40,0
	»

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Шимского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (шимский.рф).

Глава

муниципального района   А.Ю. Шишкин